Capit II
liturgiIlliturgi
tanorum
caedes

Castulo

Munus
gladiator
rium ex
quo gñe
hominū
editum

TERTIAE DECADIS.

Att. asta
panorum
facinus

Astapani
ad unū ca
duntur

Noui Hi
spanorū
motus &
feditio
Militaris

fines positis insidiis circumuentū iuiquo loco interfecerunt. Ad hanc urbem oppugnandam cū admotus exercitus esset: oppidani cōscientia scelerum: quia nec deditio tuta ad tam infestos hostes uidebat: nec spes moribus aut armis tuendæ salutis erat: facinus in se: ac suos fœdū: ac ferū consciscunt: locum in forū destinant: quo prætiolissima rerum suarū cōgererent super eum tumultū coniuges: ac liberos confidere cum iussissent: ligna circa extruunt: fascesq; uirgultorū coniiciunt: quinquaginta deinde iuuenibus armatis præcipiunt: ut donec incertus euentus pugnae esset: præsidium eo loco fortunarū suarum: corporum quæ cariora fortunis essent: seruarent. Si rem inclinata uiderent: atq; in eo eē iam ut urbs caperetur. scirent oēs: quos euntes in præliū cernerent: mortē in ipsa pugna obituros: illos se p̄ deos superos: inferosq; orare: ut memores libertatis quæ illo die: aut morte honesta: aut seruitute infami finienda eēt: nihil relinqueret: in quod seuire iratus hostis posset: ferrū igneq; in manibus eē: amicæ ac fideles potius ea: quæ peritura forent: & absumerent manus: quā insultarent supbo ludibrio hostes. His adorationibus execratio dira adiecta: si quem a p̄posito spes: molliciaue animi flexisset: inde cōcitato agmine: patentibus portis: ingenti cum tumultu erumpunt. Neq; erat ulla satis firma statio opposita: quia nihil minus: quā ut egredi moribus auderent: timeri poterat. Per pauca equitū turmæ: leuisq; armatura repete e castris ad ipsum emissā occurrit: acrior impetu atq; animis: quā cōpositior ullo ordine pugna fuit. Itaq; pulsus eques: qui primus hosti se obtulerat: terrorē intulit leui armaturæ: pugnatūq; sub ipso uallo foret: ni robur legionum per exiguo ad instruendū dato tpe aciem direxisset. Ibi quoq; trepidatū parūper circa signa est: cū cæci furore in uulnera ac ferrū uecordi audacia ruerent. Deinde uetus miles aduersus temerarios ipetus pertinacæ caede primog: insequētes suppressit conatus: paulo post ultro inferens pedē ut neminē cædere: atq; obstinatos mori ī uestigio quēq; suo uidit: patefacta acie: qd̄ ut facere posset: multitudo armatorū facile supeditabat: cornua hostiū amplexus in orbē pugnantes ad unū oēs occidit. Atq; hæc tamē hostium iratorum ac tæcten maxime dimicantiū iure belli in armatos repugnātesq; ædebant. Fœdior alia in urbe trucidatio erat: cū turbā foeminaq; puerorūq; imbellē inermēq; ciues sui cæderent: & in succensum rogū semi anima plæraq; iniiceret corpora: riuicq; sanguinis flāmam orientē restingeret. Postremo ipsi cæde miseranda suorū fatigati: cū armis medio incēdio se iniicerūt. Iam cædi p̄peratæ uictores romani supuenerunt. Ac primo cōspectu tā fœdæ rei mirabundi parūper obstipuerūt. Deinde cū aurū argentūq; cumulo rerū aliarū interfulgens auiditate ingenii humani rapere ex igne uellet: correpti alii flāma sunt: alii ambusti a flatu uaporis: cum receptus primis urgente ingenti turba nō esset. Ita Astapa sine p̄da militū ferro igniq; absumpta ē. Martius cæteris regionis eius metu in deditiōe acceptis: uictorē exercitū Carthaginem ad Scipione reduxit. Per eos ipsos dies pfuga a Gadibus uenerunt pollicētes urbē punienm̄q; p̄sidiū quod in ea urbe eēt: & ip̄eratōrē p̄sidiū cum classe p̄dituros eē. Mago ibi ex fuga subliterat: nauibusq; in oceanō collectis: aliquantū auxiliorum & trans fretum ex Africa ora: & ex p̄ximis Hispaniæ locis per Hannonem p̄fectū coegerat. Fide accepta: dataq; perfugis: & Martius eo cum expeditis cohortibus: & Lællius cum septem triremibus: quinquere mi una est missus ut terra mariq; cōmuni consilio rem gererent.

Scipio ipse graui morbo implicitus: grauiore tamē fatma: cū ad id quod quisq; audierat iūta hoibus libidine alendi de industria rumores adiiiceret aliquid p̄uincia oēm: ac maxime longinqua eius turbauit: apparuitq; quātā excitatura molē uera fuisset clades: cū uanus rumor tantas procellas exciuisset: nō socii in fide: nō exercitus in officio māsit. Mandonius: & Indibilis: quibus quia regnū sibi Hispaniæ expulsis inde Carthaginensibus destinarent animis: nihil p̄spere cōtingebat: cōcitatīs popularibus: lacetani autem erant: & iuuentute celtiberorū excita: agrū suelstanū: sedetanūq; sociorū Popu. Roma. hostiliter depopulati sunt. Ciuilibus alijs furor in castris ad Sucronē ortus. Octo ibi millia militū erāt: præsidii gētibus: quæ cis Iberum incolūt: impositū. Motæ eorum autem mētes sunt: nō tū cum primum de uita ip̄eratoris dubii rumores allati sunt: sed iam ante licētia ex diutino: ut fit: ocio collectæ: & nō nihil: quod in hostico laxius raptō suis uiuere: artiores in pace res erant. Ac primo sermones tantum occulti seiebātur: si bellum in prouincia eēt: sed quid sese inter pacatos facere? Si debellatum iam: & cōfecta prouincia eēt: cur in Italiā nō reuehi? Flagitatum quoq; stipendiū procacius: quā ex more: & modestia militari erat: & a custodibus probra in circueūtes uigilias tribunos iacta. Et noctū quidā prædatum in agrū circa pacatū ierant. Postremo interdū: ac propalam sine comite ab signis abibant. Omnia libidine ac licētia militū nihil instituto: aut disciplina militiæ: aut imperio eorū: qui præerāt: gerebantur. Forma tamē romanorū castrorum cōstabat: una ea spe: quod tribunos ex cōtagione furoris haud expertes seditionis defectionisq; rati forent & iura reddere in principiis sinebant: & signum ab eis p̄cebāt: & in stationes ac uigilias ordine ibant. Et ut uim imperii abstulerant: ita speciem dicto parētium ultro ipsi imperantes seruabāt. Erupit deinde seditio: posteaquam reprehendere atq; improbare tribunos ea: quæ fierent: & conari obuiam ire: & propalam abnuere furoris eorum se futuros socios senserunt. Fugatis itaq; ex principiis: ac paulo post e castris tribunis ad principes seditionis gregarios milites. C. Albiū Calenum. C. Atrium Umbriū delatum omniū consensu imperium: qui nequaquam tribuniciis cōtenti ornamentis: insignia etiam summi imperii fasces secureq; atrectare ausi: neq; iis uenit ī mentem suis tergis: suisq; ceruicibus uirgas illas secureq; imminere: quas ad metum aliorum præferrent. Mors Scipiōis falso credita occæbat animos: sub cuius uulgatam iam famam nō dubitabant totam Hispaniā arsam bello. In eo tumultu & sociis pecunias imperari & diripi propinquas urbes posse: & turbatis reb̄ cum omnia omnes auderet: nimis insignia fore: quæ ipsi fecissent. Cum alios subinde recentes nuncios non mortis modo: sed etiam

Att. asta
panorum
facinus
Astapani
ad unū ca
duntur
Noui Hi
spanorū
motus &
feditio
Militaris

funeris expectarent: neq; superueniret quisq; euanescereq; temere ortus rumor: tum primi auctores requiri coepti. Et subtrahentes se quoq; ut credidisse potius temere q̄ finxisse rem talem uideri possent: delituti duces iam sua ipsi insignia: & pro uana imagine imperii qd̄ gererent: ueram, iustaq; mox in se uersuram pratem hæc horrebant. Stupenti ita seditioni cū uiuere primo: mox et ualare Scipionem certi auctores assererent: tribuni militum septē: q̄ ab ipso Scipione sunt missi: supuenerunt: ad quoq; primū aduētum exasperati aīo mox ipsis placido sermone pmulcēribus notos: cum quibus congressi erant. Leniti sunt: circūeuntes, n. tentoria primo: deinde in principiis p̄torioq; ubi sermones inter se serentium circulos uidissent: alloquebant: p̄cunctantes magis: quæ cā iræ cōsternationisq; subitæ foret: q̄ factum accusantes. Vulgo stitendum nō datum ad diem iactabatur. Et cum eodem tpe: quo scelus illurgitanog; exitisset: post duorum impatorog; duorūq; exercitū stragē sua uirtute defensum nomē romanū: ac retenta puincia esset: illurgitanos poenā noxæ meritā habere: suis recte factis gratiam: q̄ exoluat: nō esse. Talia querentes æqua orare: seq; ea relatuos ad impatorem respondebant. Lætari quod nihil tristius: nec isanabilius esset. Et. P. Scipionem p̄consulē deū benignitate: & temp. esse gratiæ referendæ. Scipionē bellis assuetū: ad seditionū p̄cellas rudē: sollicitū habebat: res ne aut exercitus peccādo: aut ipse puniēdo modum excederet. In p̄sentia: ut coepisset: leniter agi placuit. Et missis circa stipendiarias ciuitates exactoribus stipendii sp̄ propinquā facere. Edictum subinde positum: ut ad stipēdium petendū cōuenirent Carthaginem: seu carpti partes: seu uniuersi mallent. Tranquillam seditionem iam p̄ se languescētem repentina quies rebellatium hispanorum fecit. redierant, n. in fines omisso incepto Mandonius: & Indibilis: postea q̄ uiuere Scipionem allatum est: nec iam erat aut ciuis: aut externus: cum quo furorem suū confociarent. oia circūspectantes cōsilia nihil reliqui habebāt p̄ter unū tutissimū a malis consiliis receptum: ut imperatoris uel iustæ iræ: uel non desperandæ clamētis se se committerent. et hostibus eum ignouisse: cum qbus ferro dimicasset: suam seditionem sine uulnere: sine sanguine: nec ipsam atrocē: nec atroci poenā dignā: ut ingenia humana sunt ad suam cuiq; leuandā culpam nimio plus facūda. Illa dubitatio erat: singulæ ne cohortes: an uniuersi ad stitendum petendū irent. Inclinauit eo snia: qd̄ tutius censebant: uniuersos